


Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CC Nº 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE CONVOCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE RATIFICAÇÃO DA IL Nº 003-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL Nº 19/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO DO

PROGRAMA TEMPO DE APRENDER HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LISTA DEFINITIVA . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA FACAPE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 052/2022 - SEDUCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
EXTRATO DE CONTRATO, ADITIVO, APOSTILAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE

Campus Universitário, s/n – Vila Eduardo – Petrolina/PE. CEP: 56328-903.
Fone: (87) 3866-3200 / (87) 3866-3250. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CC Nº 002/2022

O  Presidente  da  AEVSF/FACAPE,  no  uso  de  suas  atribuições,
HOMOLOGA  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação: Processo
Licitatório: n° 004/2022, Modalidade: Carta Convite  nº 002/2022,
em conformidade com a Lei nº 8.666/1993, Objeto: CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  PUBLICIDADE,
COMPREENDENDO  O  CONJUNTO  DE  ATIVIDADES  REALIZADAS
INTEGRADAMENTE,  QUE  TENHAM  POR  OBJETIVO  O  ESTUDO,  O
PLANEJAMENTO,  A  CONCEITUAÇÃO,  A  CONCEPÇÃO,  A  CRIAÇÃO,  A
EXECUÇÃO  INTERNA,   A  INTERMEDIAÇÃO  E  A  SUPERVISÃO  DA
EXECUÇÃO  EXTERNA  DE  COMUNICAÇÃO DIGITAL  DA AEVSF/FACAPE.
Empresa Vencedora: MARIA AUXILIADORA SIQUEIRA DOS ANJOS - ME

(PLENA PROPAGANDA). Valor Global: R$ 79.960,00 (setenta e nove
mil  novecentos  e  sessenta  reais).  Prof.  Antonio  Henrique  Habib
Carvalho (Presidente AEVSF/FACAPE).

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOCCNº 002/2022

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 

 

AVENIDA GUARARAPES, 2114, CENTRO, PETROLINA/PE 1 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 247/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 331/2021 

 

 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 
Na condição de empresa licitante arrematante no Pregão Eletrônico Nº 247/2021 - 
Processo Administrativo N° 331/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE KIT PROFESSOR - BOLSA PARA NOTEBOOK COM RODAS E 
GARRAFA TÉRMICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PETROLINA/PE, fica CONVOCADA a empresa licitante COMERCIAL 
PROMOSTORE CONFECCOES - EIRELI, CNPJ: 32.624.131/0001-36, apresentar as 
amostras do lote arrematado, nos termos do item 15 e seus subitens do edital. 
 
 
 
 
 
(Assinatura Eletrônica)  
__________________________________________________________________________ 

Edonias Barreto Lionel 
Pregoeiro 
 
 
  

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 E

D
O

N
IA

S
 B

A
R

R
E

T
O

 L
IO

N
E

L

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/6

9
D

1
-3

7
F

5
-B

6
F

B
-5

A
C

4
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 6

9
D

1
-3

7
F

5
-B

6
F

B
-5

A
C

4

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 4

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



  1 

 
MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022  

 
O Município de Petrolina/PE, por meio da sua pregoeira, torna público o Proc. Adm. nº 050/2022. 
Pregão Eletrônico nº 035/2022. OBJ.: Serviços de engenharia relativos à reforma e recuperação da 
cobertura do anexo do prédio sede e do setor de tributos. - SEFAZ. Valor estimado: R$ 119.978,12. 
Recepção das propostas/habilitação: a partir do dia 22.03.2021. SESSÃO: Data/hora/endereço: 
01.04.2022 às 09h. – Endereço virtual: portaldecompraspúblicas. Informações/Edital: Av. 
Guararapes, nº 2114, centro, Petrolina/PE, das 8h às 13h ou pelo site: petrolina.pe.gov.br. Petrolina, 
21.03.2022. Carla Modesto – Pregoeira (1193/2022). 
 

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 5

PREGÃO ELETRÔNICONº 035/2022

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA IL N° 003/2022

Reconheço  e  Ratifico  a  IL  n°  003/2022,  PA  n°
058/2022.  Com  fulcro  no art.  25,  caput,  da  Lei
8.666/93 – Obj:  Contratação da empresa  MARIA INEZ
DA  SILVA NOBRE  MOTA,  para  executar  serviços  de
publicação de editais, portarias, avisos, citações, extratos
de contratos, termos aditivos e correlatos do município de
Petrolina,  que  deverão  ser  veiculados  em  jornal  de
circulação  diária  na  região  do  Vale  do  São  Francisco,
conforme  solicitação  das  diversas  Secretarias.  Pessoa
Jurídica: MARIA INÊS DA SILVA NOBRE MOTA – ME  -
DIÁRIO  DA  REGIÃO  - inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
11.076.118.0001-10, com sede na Rua Eduardo Brito, 234,
1º  andar  –  Centro  -  Juazeiro/BA.  Valor:  R$  126.750,00.
Petrolina,  21/03/2022. Lucivane Lima Freitas - Secretária
Municipal  de  Fazenda  e  Planejamento;  Plinio  José  de
Amorim Neto - Secretário Municipal de Educação, Cultura e
Esportes  e  Magnilde  Alves  Cavalcanti  de  Albuquerque  -
Secretária Municipal de Saúde.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 6

AVISO DE RATIFICAÇÃODA IL Nº 003-2022

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                                                                          
                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA-PERNAMBUCO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE PETROLINA – SEDUCE 

 

EDITAL Nº 19/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO DO 

PROGRAMA TEMPO DE APRENDER 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LISTA DEFINITIVA  

 

Nº DA 

INSCRIÇÃO 

CANDIDATO(A)  SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

JUSTIFICATIVA DE 

INDEFERIMENTO 

1 Luiz Henrique Pereira de Castro DEFERIDA  

2 Sandra Alves Ferreira Souza DEFERIDA  

3 Anisia Tarcila dos Santos DEFERIDA  

4 Maria Zélia de Souza DEFERIDA  

5 Mirian dos Santos DEFERIDA  

6 Maria Rita Damasceno DEFERIDA  

7 Marta Francisca Almeida de Araújo DEFERIDA  

8 Roberta Santos Almeida DEFERIDA  

9 Sandra Francisca da Silva DEFERIDA  

10 Maria Cícera Pereira da Silva DEFERIDA  

11 Joseane Rodrigues da Silva DEFERIDA  

12 Regina Granja de Souza  DEFERIDA  

13 Lucineide Ferreira da Silva DEFERIDA  

14 Adriana Maria de Oliveira DEFERIDA  

15 Maria Medianeira de Alencar DEFERIDA  

16 Joelita Ferreira Delmondes DEFERIDA  

17 Rozilene Maria Rodrigues  Silva DEFERIDA  

18 Ilka Rafaela da Silva Santos DEFERIDA  

19 Sandrine Alves de Souza DEFERIDA  

20 Aline Barbosa Damasceno  DEFERIDA  

21 Denise Rodrigues de Miranda DEFERIDA  

22 Kay France Gomes dos Santos DEFERIDA  

23 Fabiana Morais DEFERIDA  

24 Sirlene da Silva Lopes DEFERIDA  

25 Manoella Carvalho da Silva Bringel DEFERIDA  

26 Josilma Alves de Miranda DEFERIDA  

27 Jessika Karolina Silva Porto DEFERIDA  

28 Maria do Socorro Alves Ribeiro DEFERIDA  

29 Juliana Maria da Conceição Silva DEFERIDA  

30 Franciele Ferreira Coêlho         DEFERIDA  

31 Ana Célia Gonçalves de Sena DEFERIDA  

32 Celiane Rodrigues dos Santos DEFERIDA  

33 Micaelle Beserra de Sousa DEFERIDA  A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

04
6-

42
F

D
-9

C
4B

-0
33

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
04

6-
42

F
D

-9
C

4B
-0

33
A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 7

EDITAL Nº 19/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARAASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃODO
PROGRAMA TEMPODE APRENDER HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇÕES - LISTA DEFINITIVA

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                                                                          
                                                                          

34 Maria do Socorro Gomes Rodrigues DEFERIDA  

35 Maria do Socorro dos Santos Silva DEFERIDA  

36 Dayanny Karen Gomes de Brito DEFERIDA   

37 Maria Ligia Macêdo Carvalho DEFERIDA  

38 Macsuel Ribeiro Rodrigues DEFERIDA  

39 Marta Valéria Borges Lima DEFERIDA  

40 Grace Enilde da Silva Costa DEFERIDA  

41 Eli Regina Leandro da Costa DEFERIDA  

42 Lucia Maria da Silva DEFERIDA  

43 Marizalva de Souza Silva DEFERIDA  

44 Márcia Amorim de Macêdo DEFERIDA  

45 Lucelina de Oliveira Silva DEFERIDA  

46 Luma Wyne Prado Ribeiro Silva DEFERIDA  

47 Cicera Caroline Santos Silva DEFERIDA  

48 Maria Vicentina da Silva Santos DEFERIDA  

49 Joselita dos Santos Costa Siqueira DEFERIDA  

50 Paula Fernanda Medrado Moura Leite DEFERIDA  

51 Juliana da Silva Mariano de Freitas 

Coelho 

DEFERIDA  

52 Barbara Wanessa Barbosa Ribeiro da 

Silva 

DEFERIDA  

53 Janicleide Pereira Gabriel DEFERIDA  

54 India Mara Rodrigues de Lima DEFERIDA  

55 Maria Rosineide Silva Alves DEFERIDA  

56 Francisca Lânia de Souza Gomes DEFERIDA  

57 Claudenuzia de Oliveira Silva DEFERIDA  

58 Mirian Barbosa dos Santos Silva DEFERIDA  

59 Sueila Maiane Torres Higino DEFERIDA  

60 Maria Katia Venceslau Barbosa DEFERIDA  

61 Cledineide de Moraes Silva Gomes DEFERIDA  

62 Antonia Nunes de Sales DEFERIDA  

63 Antonia Aurirelia da Silva Lourenço  DEFERIDA  

64 Ivone Maria  Nascimento Perrone DEFERIDA  

65 Fabiana Queiroz da Silva DEFERIDA  

66 Simone Diniz do Nascimento DEFERIDA  

67 Mônica Diniz Santos DEFERIDA  

68 Edjane Maria da Costa DEFERIDA  

69 Francilene Bezerra Lima DEFERIDA  

70 Maria Auxiliadora de Souza INDEFERIDA Endereço da ficha de 

inscrição não 

corresponde com 

comprovante 

71 Cristhiane Meira de Almeida DEFERIDA  

72 Janny dos Santos Nascimento DEFERIDA  

73 Eliana Carvalho dos Santos  DEFERIDA  

74 Tania Costa Couto Muricy DEFERIDA  A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

04
6-

42
F

D
-9

C
4B

-0
33

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
04

6-
42

F
D

-9
C

4B
-0

33
A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                                                                          
                                                                          

75 Naiara da Silva Souza DEFERIDA  

76 Erivane Rita da Silva DEFERIDA  

77 Joselia Barbosa Maia DEFERIDA  

78 Maria Aparecida Alves da Silva DEFERIDA  

79 Maristela Rodrigues Lima DEFERIDA  

80 Genilda Barbára Gomes DEFERIDA  

81 Ana Maria Lima da Rocha DEFERIDA  

82 Josilene Azevedo Santos DEFERIDA  

83 Ires Dias Costa DEFERIDA  

84 Francisca de Andrade Alves Silva DEFERIDA  

85 Estefanie Ariane Souza da Silva DEFERIDA  

86 Angelica Alves Marcelino da  Silva DEFERIDA  

87 Joselia Amorim Siqueira DEFERIDA  

88 Maria Eleni de Souza Cavalcanti DEFERIDA  

89 Fabricia Adriana Nascimento Ramos DEFERIDA  

90 Mariana de Sousa Moreira Santos DEFERIDA  

91 Elizete Lima da Costa DEFERIDA  

92 Sandriele da Cruz Souza Oliveira DEFERIDA  

93 Selma Vidal da Silva Ribeiro DEFERIDA  

94 Edimailde Moreira de Castro DEFERIDA  

95 Ivoneide Pereira dos Santos DEFERIDA  

96 Sibéli Marinho Siqueira Vieira DEFERIDA  

97 Manuela Alves Pereira DEFERIDA  

98 Francinete Pereira dos Santos DEFERIDA  

99 Luciana Barbosa Maia DEFERIDA  

100 Jeanne de Souza Santos DEFERIDA  

101 José de Macêdo Souza DEFERIDA  

102 Edinar Sousa Silva DEFERIDA  

103 Patrícia Martins dos Santos DEFERIDA  

104 Lucineide dos Santos DEFERIDA  

105 Cleide Barbosa da Silva DEFERIDA  

106 Josymara Freire de Carvalho DEFERIDA  

107 Maria de Fatima Coelho DEFERIDA  

108 Mônica da Conceição Araújo Silva DEFERIDA  

109 Diná Silva Cruz DEFERIDA  

110 Fabiana Barbosa da Silva DEFERIDA  

111 Elaine Maria de Lima DEFERIDA  

112 Carmem Valdeci Nazário da Silva DEFERIDA  

113 Marcianna Dino de Souza DEFERIDA  

114 Andrea Alves Pinheiro Cavalcanti DEFERIDA  

115 Rayana Mikaela Teixeira de Souza DEFERIDA  

116 Paula Priscilla Ribeiro Vanderlei DEFERIDA  

117 Lucineide de Sousa Feitosa DEFERIDA  

118 Manoelly Gomes Remigio DEFERIDA  

119 Kátia Batista Cassiano DEFERIDA  

120 Fabiana Ribeiro Xavier Freire DEFERIDA  A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

04
6-

42
F

D
-9

C
4B

-0
33

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
04

6-
42

F
D

-9
C

4B
-0

33
A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                                                                          
                                                                          

121 Maria Aparecida Santana de Lima DEFERIDA  

122 Prisla Suelen Amariz Pile DEFERIDA  

123 Carla Nunes Torres DEFERIDA  

124 Maria da Conceição Dias da Silva DEFERIDA  

125 Ronaldo Sales Silva DEFERIDA  

126 Maria Neliane Coêlho Gomes  DEFERIDA  

127 Edilsa Corina de Lima Sousa DEFERIDA  

128 Geisa Cristina Celestino Barbosa DEFERIDA  

129 Eliene Generosa dos Santos DEFERIDA  

130 Uiliane Soares dos Santos DEFERIDA  

131 Lázaro Coelho Nunes DEFERIDA  

132 Maria Aparecida Lima Rodrigues DEFERIDA  

133 Bianca Aparecida de Santana Amorim DEFERIDA  

134 Wesley do Nascimento Ferreira DEFERIDA  

135 Fernanda de Brito Silva Carvalho DEFERIDA  

136 Maria Elizabete Souza Miranda DEFERIDA  

137 Nayara Vitória de Matos Silva DEFERIDA  

138 Marília dos Santos Nascimento DEFERIDA  

139 Maria Rogéria Sena de Oliveira INDEFERIDA Não apresentou 

comprovante de 

escolaridade em 

Magistério e/ou 

Licenciatura 

140 José Ribeiro dos Santos Neto DEFERIDA  

141 Maria de Lourdes Carvalho Andrade  DEFERIDA  

142 Romilda dos Santos Feitosa DEFERIDA  

143 Awdrey Flavia Santana da Silva DEFERIDA  

144 Lucimar dos Santos Diogo DEFERIDA  

145 Carla Maria Coelho Sousa Oliveira DEFERIDA  

146 Leidjane Coelho de Nascimento DEFERIDA  

147 Erineide de Souza Mendes DEFERIDA  

148 Roseane Maria dos Anjos  Gomes Silva DEFERIDA  

149 Rosilene Gonçalves de Oliveira Silva DEFERIDA  

150 Maria Eliene da Silva DEFERIDA  

151 Elaide Maria Ferreira DEFERIDA  

152 Alessandra Barbosa da Silva DEFERIDA  

153 Rosimary da Silva Costa DEFERIDA  

154 Edijane Alves Neto Barbosa DEFERIDA  

155 Luciene da Luz Nascimento DEFERIDA  

156 Maria Luzineide Pereira DEFERIDA  

157 Eliete Mendes de Sá DEFERIDA  

158 Rosicléa Ferreira da Silva DEFERIDA  

159 Maria Damasceno Carvalho DEFERIDA  

160 Rejane Francisca Sebastiana DEFERIDA  

161 Manuela Paula Lopes da Silva Costa DEFERIDA  

162 Iremeire Bezerra Cintra DEFERIDA  

163 Irene Barros Oliveira DEFERIDA  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

04
6-

42
F

D
-9

C
4B

-0
33

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
04

6-
42

F
D

-9
C

4B
-0

33
A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                                                                          
                                                                          

164 Kele Cristina de Moura Cordeiro DEFERIDA  

165 Selma dos Santos Silva DEFERIDA  

166 Herlandia da Silva DEFERIDA  

167 Marinalva Evangelista de Brito DEFERIDA  

168 Gicélia Pia de Sousa DEFERIDA  

169 Aguida Roberta da Silva Bezerra DEFERIDA  

170 Lizandra Myrelli Souza Barros DEFERIDA  

171 Marcela Rodrigues da Silva DEFERIDA  

172 Janete Santana Pesqueira DEFERIDA  

173 Marinalva Antonia de Oliveira DEFERIDA  

174 Renata Quelle Pinheiro de Souza DEFERIDA  

175 Honorio Aristeu de Souza DEFERIDA  

176 Dileane Oliveira Silva DEFERIDA  

177 Railson Barbosa dos Santos DEFERIDA  

178 Margarida de Carvalho Santos DEFERIDA  

179 Ivanilde Gomes da Silva DEFERIDA  

180 Joucilane da Silva Barbosa Souza DEFERIDA  

181 Roberta Rodrigues de Oliveira DEFERIDA  

182 Margaly dos Santos Ribamar DEFERIDA  

 

 

Petrolina,  21 de março de 2022. 

 

 

 

Plínio José de Amorim Neto 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Petrolina  

Portaria nº. 0006/2021 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

04
6-

42
F

D
-9

C
4B

-0
33

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
04

6-
42

F
D

-9
C

4B
-0

33
A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF 
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Campus Universitário, s/n – Vila Eduardo – Petrolina/PE. CEP: 56328-903. 

Fone: 87-3866-3200/ 3866-3208 

 

 

PORTARIA Nº 027/2022/ PRES. 
 
 

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO – AEVSF, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com 

o art. 13 do Decreto Municipal nº. 022/21, de 4 de fevereiro de 2021 – Estatuto 

da Autarquia Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF, e demais 

disposições pertinentes à espécie. 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º. INSTITUIR a COMISSÃO DO POCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE 

PETROLINA/PE, EDITAL Nº 03/2022,  a ser presidida pelo professor JOSÉ 

AILTON SIQUEIRA SANTOS,  e integrada por JOCÉLIO DE OLIVEIRA DANTAS 

PASSOS  e AMILTON EDUARDO AMARIZ GOMES (membros),  cabendo os 

mesmos exercerem  as seguintes atribuições: 

 
a- Publicar editais e fazer a divulgação necessária; 

b- Prestar esclarecimentos sobre o andamento do processo sempre que 

solicitados; 

c- Planejar, coordenar, executar, controlar e supervisionar todas as 
atividades necessárias à realização concomitante do Processo Seletivo 
Simplificado da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Petrolina; 

 
d- Coordenar e supervisionar a elaboração, revisão e aplicação de testes; 
 
e- Arregimentar, selecionar e treinar o pessoal de apoio que atuará na 

realização do processo Seletivo; 
 
f- Assegurar a divulgação das informações de interesse dos candidatos 

inscritos no Processo Seletivo, contidas necessariamente no respectivo 
Edital; 

 
g- Tomar as precauções necessárias para a manutenção do mais 

ABSOLUTO SIGILO no manuseio dos testes e gabaritos a serem 
aplicados no Processo Seletivo, pelo que são responsáveis, 
solidariamente, todos os membros da Comissão; 

 

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 12

PORTARIA FACAPE

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF 
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Campus Universitário, s/n – Vila Eduardo – Petrolina/PE. CEP: 56328-903. 

Fone: 87-3866-3200/ 3866-3208 

 

h- Elaborar orçamentos para aprovação da Diretoria da AEVSF, assim como 
a prestação de contas relativa ao Processo Seletivo, apresentando-a 
quando da entrega de seu Relatório Final; 

 
i- Prestar esclarecimentos sobre o andamento das atividades da Comissão 

sempre que solicitadas pela Diretoria da AEVSF; 
 
j- Praticar outros atos que se façam necessários ao bom desenvolvimento 

do Processo Seletivo e cumprimento de seu fim. 
 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data, por um período de 90 

(noventa) dias, com ônus de  gratificação especial (Comissão Especial) de acordo 

com o Decreto nº 93 de 7 de outubro de 2004. 

 
Petrolina-PE, 17 de março de 2022. 
 

 
 
 

Prof. Me. Antônio Henrique Habib Carvalho 

Presidente da AEVSF//FACAPE 

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 
 

 

 

 

PORTARIA 052/2022 
 

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, e o 
Secretário Municipal de Educação no uso das suas atribuições legais e 
conforme o disposto no Artigo 15 da Lei 951/2000 e Artigo 17 da Lei de nº. 
2.682/2015. 
 
                                
                              RESOLVE:  
 

 

 Art. 1º. - Nomear a servidora ELIZETE DE SOUSA MARTINS, Matrícula 
10228, Professora da Rede Municipal de Ensino para a função de Vice 
Gestora Escolar, na Escola Municipal de Educação em Tempo Integral 
Monsenhor Bernardino. 
 
Art. 2º. - A equipe gestora cumprirá carga horária de 08 (oito) horas diárias, 
com base na Lei Municipal nº. 3.485/2021 de 21 de dezembro de 2021. 
 

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. Produzindo seus efeitos financeiros a partir de 
14 de março de 2022. 
 
 
    

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2022. 
 
 
 
 
 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
 Prefeito   

 
 
 

PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
LH

O
 e

 P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
24

-0
9F

B
-F

6F
7-

3C
F

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
A

24
-0

9F
B

-F
6F

7-
3C

F
1

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 14

PORTARIA N° 052/2022 - SEDUCE

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 063/2021

ESPÉCIE:  Primeiro  Aditivo  -  Contrato  nº:  063/2021  – MODALIDADE –
Dispensa  de  Licitação  nº  030/2021;  CONTRATADA: EMPRESA  CURSO
ORBITAL;  CNPJ sob  o  nº  35.670.314/0001-86;  OBJETO: prorrogação  do
Contrato nº  063/2021 de locação de Imóvel  onde funciona a Escola Saber,
conforme especificações contidas no Memorando/CI nº 8.313/2022, que passa
a  compor  o  presente  termo  independente  de  transcrição:   FUNDAMENTO
LEGAL:  Inciso  II  do  Artigo  57  da  Lei  nº  8.666/93;  Data  da  assinatura:
16/03/2022 – Vigência 12 (doze) meses  – PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO
Secretário Municipal de Educação Cultura e Esportes

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 15

EXTRATODE CONTRATO, ADITIVO, APOSTILAMENTO

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 156/2020

ESPÉCIE: Quarto Aditivo - Contrato nº: 156/2020 – MODALIDADE – Tomada
de Preço  nº 018/2019; CONTRATADA: CONSTRUTORA MASTER EIRELI -
ME; CNPJ sob o nº 10.968.641/0001-15; OBJETO: a concessão de reajuste de
preços  do  contrato  pelo  Índice  Nacional  da  Construção  Civil  -  INCC,  da
Fundação  Getúlio  Vargas  -  FGV,  conforme  previsão  contratual  (Item  5.11,
Cláusula  Quinta,  do  referido  Ajuste):   FUNDAMENTO LEGAL:  Inciso  II  do
Artigo 57 da Lei nº 8.666/93; Data da assinatura: 11/03/2022 – Frederico Melo
Machado Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 16

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 001/2017

ESPÉCIE:  Quinto  Aditivo  -  Contrato  nº:  0001/2017  – MODALIDADE –
Dispensa  de  Licitação  nº  002/2017;  CONTRATADA: JOSÉ  FLORÊNCIO
COELHO SOBRINHO;  CPF/MF n° 047.262.865-87,;  OBJETO: a prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº. 001/2.017 por mais 12 (doze) meses, a
partir  de  15  de  março  de  2022  até  14  de  março  de  2023,  bem  como  a
concessão de reajustamento do valor do Contrato de Locação nº. 001/2.017,
no percentual do 15% (quinze por cento):  FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do
Artigo 57 da Lei nº 8.666/93;  Data da assinatura: 14/03/2022 – Vigência 14
de  março  de  2023  –  Frederico  Melo  Machado  Secretário  Municipal  de
Infraestrutura e Mobilidade.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 17

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 306/2019

ESPÉCIE: Quinto Aditivo - Contrato nº: 306/2019 – MODALIDADE – Dispensa
de Licitação nº 187/2019; CONTRATADA: ANTÔNIO AMORIM SOUZA E CIA
LTDA-ME;  CNPJ 16.933.328/0001-96;  OBJETO: PRORROGAR o  prazo  da
vigência do Contrato de Locação de Imóvel nº. 306/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/03/2022 a 16/03/2023, nos
termos do art. 62, §3º, I, da Lei 8.666/93 c/c art. 3º, Lei 8.245/1991 (Decisão
TCU nº 503/96-Plenário, Decisão TCU nº 828/00 – Plenário, Acórdão TCU nº
170/05-Plenário  e  Acórdão  TCU  nº  1127/2009  –  Plenário),  devendo  ser
observado o art. 53 da Lei 8.245/1991:  FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do
Artigo 57 da Lei nº 8.666/93;  Data da assinatura: 17/03/2022 – MAGNILDE
ALVES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 18

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   
                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 349/2017

ESPÉCIE:  Sexto  Aditivo  -  Contrato  nº:  349/2017  – MODALIDADE –
Concorrência  Nacional  nº  005/2017;  CONTRATADA: LIGA  ENGENHARIA
LTDA;  CNPJ 15.270.565/0001-66;  OBJETO: a  prorrogação  dos  prazos  do
Contrato Administrativo n°. 349/2017 por mais 09 (nove) meses, a partir de 03
de abril  de 2.022 até 02 de janeiro de 2.023, podendo ser rescindido antes
desse  prazo  sem  necessidade  de  aviso  ou  anuência  da  Contratada.:
FUNDAMENTO LEGAL:  Inciso II  do Artigo 57 da Lei  nº 8.666/93;  Data da
assinatura: 16/03/2022  –  Frederico  Melo  Machado  Secretário  Municipal  de

Infraestrutura e Mobilidade.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 19

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

      AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 026/2017

ESPÉCIE: Décimo Aditivo - Contrato nº: 026/2017 – MODALIDADE – Pregão
Presencial  nº  009/2017;  CONTRATADA: ECOLURB  CONSTRUÇÃO,
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA  URBANA  LTDA;  CNPJ sob  o  nº
10.490.906/0001-95;  OBJETO: o  a  prorrogação  dos  prazos  de  vigência  e
execução do Contrato Administrativo nº. 026/2017, cujo objeto é a prestação de
serviços  de  mão de  obra  para  limpeza  de  vias  e  logradouros  públicos,  no
Município de Petrolina/PE, por mais 06 (seis) meses, contados de 21/03/2022 a
20/09/2022, podendo ser rescindido antes desse prazo sem necessidade de
aviso  ou  anuência  da  CONTRATADA,  caso  haja  finalização  do  novo
procedimento licitatório e a consequente nova contratação:   FUNDAMENTO
LEGAL:  Inciso  II  do  Artigo  57  da  Lei  nº  8.666/93;  Data  da  assinatura:
16/03/2022 – Vigência 06 (seis) meses  – Frederico Melo Machado Secretário
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade.

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 20

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022 
 

Com fundamento no disposto do art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93, c/c o “caput” do art. 
116 da mesma Lei, a Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina, resolve apostilar o 4ºaditivo 
do Acordo de Cooperação Técnica Nº005/2019, celebrado com o CENTRO DE NEUROLOGIA E 
CARDIOLOGIA DO SÃO FRANCISCO, que tem como objetivo a renovação do Acordo de 
cooperação Técnica, para atender as necessidades desta secretaria. A presente apostila passa 
a fazer parte integrante do contrato acima referenciado como se transcrita fosse, e vai firmada 
pela Secretária Municipal de Saúde, para que produza seus efeitos jurídicos.  
 
 
 
 
ONDE SE LÊ: 2º Termo aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2019 
 
 
LEIA-SE: 4º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MAGNILDE ALVES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
79

-D
23

4-
B

9C
5-

9C
9A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

E
79

-D
23

4-
B

9C
5-

9C
9A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 21

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CE79-D234-B9C5-9C9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAGNILDE ALVES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE (CPF 253.XXX.XXX-34) em 17/03/2022

19:10:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/CE79-D234-B9C5-9C9A

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 22

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

1 
 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2022 

 
Com fundamento no disposto do art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93, c/c o “caput” do art. 
116 da mesma Lei, a Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina, resolve apostilar o contrato 
nº 246/2021, celebrado com a empresa HOSPITAL DE OLHOS LEITE E MOURA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 23.523.084/0002-24, que tem como objeto a prestação de serviços de saúde, 
para a realização, de forma complementar ao Sistema Único De Saúde – SUS – Petrolina/PE, 
de consultas médicas especializadas, exames de diagnóstico e procedimentos clínicos e 
cirúrgicos na especialidade de oftalmologia. Isso se faz necessário tendo em vista que não teve 
a soma da coluna A com coluna B de alguns itens da planilha o que acarretou erro na 
multiplicação e por fim no valor total do contrato. A presente apostila passa a fazer parte 
integrante do contrato acima referenciado como se transcrita fosse, e vai firmada pela 
Secretária Municipal de Saúde, para que produza seus efeitos jurídicos.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 23

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

2 
 

 

 
ONDE LÊ-SE: 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
3.1 – O CONTRATANTE pagará à CREDENCIADA os valores unitários constantes em sua proposta de preços, que doravante passa a fazer parte desta 
proposta como se transcrito fosse.  
3.1.1 - O valor global deste contrato é de R$ 5.785.146,00 (CINCO MILHÕES E SETECENTOS E OITENTA E CINCO MIL E CENTO E 
QUARENTA E SEIS REAIS). 
 

CNPJ Nº 23.523.084/0002-24 - HOSPITAL DE OLHOS LEITE E MOURA  

CÓDIGO 
CBHPM 

PROCEDIMENTO 
VALOR 

UNITÁRIO 
PROCEDIMENTO 

ADICIONAL 
(MAT/MED)  

(B) 

VALOR TOTAL 
DO 

PROCEDIMENTO 
(A+B) 

QUANTIDADE 
FISICO 

MENSAL 
VALOR MENSAL 

QUANTIDADE 
FISICO 

GLOBAL 

VALOR 
FINANCEIRO 

GLOBAL 

  CONSULTA OFTALMOLÓGICA 
 R$                

67,18  
  

 R$                  
67,18  

250 
 R$                   

16.795,00  
3000 

 R$                  
201.540,00  

  MAPEAMENTO DE RETINA 
 R$                

55,64  
  

 R$                  
55,64  

250 
 R$                   

13.910,00  
3000 

 R$                  
166.920,00  

  TONOMETRIA OCULAR 
 R$                

32,57  
  

 R$                  
32,57  

250 
 R$                   

8.142,50  
3000 

 R$                  
97.710,00  

41301080 
CERATOSCOPIA 
COMPUTADORIZADA 
(MONOCULAR) 

 R$              
108,87  

  
 R$                 

108,87  
200 

 R$                   
21.774,00  

2400 
 R$                  

261.288,00  

41301269 
MICROSCOPIA ESPECULAR DE 
CÓRNEA (MONOCULAR) 

 R$              
130,02  

  
 R$                 

130,02  
150 

 R$                   
19.503,00  

1800 
 R$                  

234.036,00  

41501012 
BIOMETRIA ULTRASSÔNICA 
(MONOCULAR) 

 R$                
86,88  

  
 R$                  

86,88  
150 

 R$                   
13.032,00  

1800 
 R$                  

156.384,00  

41501128 
PAQUIMETRIA 
ULTRASSÔNICA 

 R$                
58,34  

  
 R$                

58,34  
150 

 R$                   
8.751,00  

1800 
 R$                  

105.012,00  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 24

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

3 
 

 

(MONOCULAR) 

30306019 
CAPSULOTOMIA YAG LASER 
(MONOCULAR) 

 R$              
251,91  

  
 R$                 

251,91  
200 

 R$                   
50.382,00  

2400 
 R$                  

604.584,00  

41501144 
TOMOGRAFIA (OCT) 
(MONOCULAR) 

 R$              
233,45  

  
 R$                 

233,45  
150 

 R$                   
35.017,50  

1800 
 R$                  

420.210,00  

41301315 
RETINOGRAFIA 
(MONOCULAR) 

 R$                
59,96  

  
 R$                  

59,96  
150 

 R$                   
8.994,00  

1800 
 R$                  

107.928,00  

40901017 
USG GLOBO OCULAR 
(BINOCULAR) 

 R$              
123,09  

  
 R$                 

123,09  
150 

 R$                   
18.463,50  

1800 
 R$                  

221.562,00  

30303060(A) PTERIGIO - EXÉRESE 
 R$              

158,98  
 R$         

224,00  
 R$                 

158,98  
80 

 R$                   
12.718,40  

960 
 R$                  

152.620,80  

30303010(B) 
AUTOTRANSPLASNTE 
CONJUNTIVAL 

 R$              
207,14  

 R$           
43,00  

 R$                 
250,14  

80 
 R$                   

20.011,20  
960 

 R$                  
240.134,40  

A+B 

CIRURGIA DE PTERÍGIO + 
AUTOTRANSPLASNTES 
COMBINADOS (SOMATÓRIO 
DOS PROCEDIMENTOS) 

 R$              
366,12  

 R$         
237,08  

 R$                 
603,20  

90 
 R$                   

54.288,00  
1080 

 R$                  
651.456,00  

30306027 
FACECTOMIA COM LENTE 
INTRA-OCULAR COM 
FACOEMULSIFICAÇÃO 

 R$              
883,38  

 R$         
447,14  

 R$             
1.330,52  

90 
 R$                 

119.746,80  
1080 

 R$                  
1.436.961,60  

30307120 
(A) 

VITRECTOMIA VIA PARS 
PLANA  

 R$              
822,91  

 R$     
2.147,95  

 R$             
2.970,86  

10 
 R$                   

29.708,60  
120 

 R$                  
356.503,20  

30307066 
(B) 

MEMBRANECTOMIA 
 R$              

535,18  
 R$         

361,00  
 R$                 

896,18  
10 

 R$                   
8.961,80  

120 
 R$                  

107.541,60  

30307031 ( 
C ) 

ENDOLASER/ENDODIATERMIA 
 R$              

251,91  
 R$         

345,00  
 R$                 

596,91  
10 

 R$                   
5.969,10  

120 
 R$                  

71.629,20  

30312086 
(D) 

RETINOPEXIA 
 R$              

746,80  
 R$         

358,00  
 R$             

1.104,80  
10 

 R$                   
11.048,00  

120 
 R$                  

132.576,00  

30307058 
(E) 

INFUSÃO DE 
PERFLUORCARBONO 

 R$              
251,91  

 R$         
236,00  

 R$                 
487,91  

10 
 R$                   

4.879,10  
120 

 R$                  
58.549,20  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 25

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

4 
 

 

TOTAL 
 

R$482.095,50  
 -  

 R$ 
5.785.146,00  

 
 
 
LEIA-SE: 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
3.1 – O CONTRATANTE pagará à CREDENCIADA os valores unitários constantes em sua proposta de preços, que doravante passa a fazer parte desta 
proposta como se transcrito fosse.  
3.1.1 - O valor global deste contrato é de R$ 6.000.186,00 (seis milhões cento e oitenta e seis reais). 
 

CNPJ Nº 23.523.084/0002-24 - HOSPITAL DE OLHOS LEITE E MOURA  

CÓDIGO 
CBHPM 

PROCEDIMENTO 
VALOR 

UNITÁRIO 
PROCEDIMENTO 

ADICIONAL 
(MAT/MED)  

(B) 

VALOR TOTAL 
DO 

PROCEDIMENTO 
(A+B) 

QUANTIDADE 
FISICO 

MENSAL 
VALOR MENSAL 

QUANTIDADE 
FISICO 

GLOBAL 

VALOR 
FINANCEIRO 

GLOBAL 

  CONSULTA OFTALMOLÓGICA 
 R$                

67,18  
  

 R$                
67,18  

250 
 R$                   

16.795,00  
3000 

 R$                  
201.540,00  

  MAPEAMENTO DE RETINA 
 R$                

55,64  
  

 R$                  
55,64  

250 
 R$                   

13.910,00  
3000 

 R$                  
166.920,00  

  TONOMETRIA OCULAR 
 R$                

32,57  
  

 R$                  
32,57  

250 
 R$                   

8.142,50  
3000 

 R$                  
97.710,00  

41301080 
CERATOSCOPIA 
COMPUTADORIZADA 
(MONOCULAR) 

 R$              
108,87  

  
 R$                

108,87  
200 

 R$                   
21.774,00  

2400 
 R$                  

261.288,00  

41301269 
MICROSCOPIA ESPECULAR DE 
CÓRNEA (MONOCULAR) 

 R$              
130,02  

  
 R$                 

130,02  
150 

 R$                   
19.503,00  

1800 
 R$                  

234.036,00  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 26

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

5 
 

 

41501012 
BIOMETRIA ULTRASSÔNICA 
(MONOCULAR) 

 R$                
86,88  

  
 R$                  

86,88  
150 

 R$                   
13.032,00  

1800 
 R$                  

156.384,00  

41501128 
PAQUIMETRIA 
ULTRASSÔNICA 
(MONOCULAR) 

 R$                
58,34  

  
 R$                  

58,34  
150 

 R$                   
8.751,00  

1800 
 R$                  

105.012,00  

30306019 
CAPSULOTOMIA YAG LASER 
(MONOCULAR) 

 R$              
251,91  

  
 R$                 

251,91  
200 

 R$                   
50.382,00  

2400 
 R$                  

604.584,00  

41501144 
TOMOGRAFIA (OCT) 
(MONOCULAR) 

 R$              
233,45  

  
 R$                 

233,45  
150 

 R$                   
35.017,50  

1800 
 R$                  

420.210,00  

41301315 
RETINOGRAFIA 
(MONOCULAR) 

 R$                
59,96  

  
 R$                  

59,96  
150 

 R$                   
8.994,00  

1800 
 R$                  

107.928,00  

40901017 
USG GLOBO OCULAR 
(BINOCULAR) 

 R$              
123,09  

  
 R$                

123,09  
150 

 R$                   
18.463,50  

1800 
 R$                  

221.562,00  

30303060(A) PTERIGIO - EXÉRESE 
 R$              

158,98  
 R$         

224,00  
 R$                 

382,98  
80 

 R$                   
30.638,40  

960 
 R$                  

367.660,80  

30303010(B) 
AUTOTRANSPLASNTE 
CONJUNTIVAL 

 R$              
207,14  

 R$           
43,00  

 R$                 
250,14  

80 
 R$                   

20.011,20  
960 

 R$                  
240.134,40  

A+B 

CIRURGIA DE PTERÍGIO + 
AUTOTRANSPLASNTES 
COMBINADOS (SOMATÓRIO 
DOS PROCEDIMENTOS) 

 R$              
366,12  

 R$         
237,08  

 R$                 
603,20  

90 
 R$                   

54.288,00  
1080 

 R$                  
651.456,00  

30306027 
FACECTOMIA COM LENTE 
INTRA-OCULAR COM 
FACOEMULSIFICAÇÃO 

 R$              
883,38  

 R$         
447,14  

 R$             
1.330,52  

90 
 R$                 

119.746,80  
1080 

 R$                  
1.436.961,60  

30307120 
(A) 

VITRECTOMIA VIA PARS 
PLANA  

 R$              
822,91  

 R$     
2.147,95  

 R$             
2.970,86  

10 
 R$                   

29.708,60  
120 

 R$                  
356.503,20  

30307066 
(B) 

MEMBRANECTOMIA 
 R$              

535,18  
 R$         

361,00  
 R$                 

896,18  
10 

 R$                   
8.961,80  

120 
 R$                  

107.541,60  

30307031 ( 
C ) 

ENDOLASER/ENDODIATERMIA 
 R$              

251,91  
 R$         

345,00  
 R$                 

596,91  
10 

 R$                   
5.969,10  

120 
 R$                  

71.629,20  

30312086 RETINOPEXIA  R$               R$          R$             10  R$                   120  R$                  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 27

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA - PE 
 

6 
 

 

(D) 746,80  358,00  1.104,80  11.048,00  132.576,00  

30307058 
(E) 

INFUSÃO DE 
PERFLUORCARBONO 

 R$              
251,91  

 R$         
236,00  

 R$                 
487,91  

10 
 R$                   

4.879,10  
120 

 R$                  
58.549,20  

TOTAL 
 

R$500.015,50  
 -  

 R$ 
6.000.186,00  

 
 
 
 
Petrolina-PE 
 
 

 
MAGNILDE ALVES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

G
N

IL
D

E
 A

LV
E

S
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I D

E
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

27
0-

76
42

-3
94

E
-A

A
F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
27

0-
76

42
-3

94
E

-A
A

F
6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 28

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B270-7642-394E-AAF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAGNILDE ALVES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE (CPF 253.XXX.XXX-34) em 17/03/2022

18:37:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/B270-7642-394E-AAF6

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 29

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço e Ratifico a IL n° 003/2022, PA n° 058/2022. Com fulcro no art.
25, caput, da Lei 8.666/93 – Obj:  Contratação da empresa  MARIA INEZ DA
SILVA NOBRE MOTA, para executar serviços de publicação de editais, portarias,
avisos, citações, extratos de contratos, termos aditivos e correlatos do município de
Petrolina, que deverão ser veiculados em jornal de circulação diária na região do
Vale
do São Francisco, conforme solicitação das diversas Secretarias. Pessoa Jurídica:
MARIA INÊS DA SILVA NOBRE MOTA-ME-  DIÁRIO DA REGIÃO- inscrita no
CNPJ  sob  o  nº  11.076.118.0001-10,  com sede  na  Rua  Eduardo  Brito,  234,  1º
andar-  Centro-  Juazeiro/BA,  CEP:  48.902-370 Valor:  R$  126.750,00.  Petrolina,
18/03/2022 LUCIVANE LIMA FREITAS SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
E  PLANEJAMENTO,  PLINIO  JOSÉ  DE  AMORIM  NETO  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA  E  ESPORTES,  MAGNILDE  ALVES
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 30

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

Â
N

G
E

LO
 R

O
LD

A
N

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
O

D
R

IG
O

 J
A

C
O

B
IN

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

D
80

-5
1C

B
-B

3C
E

-1
63

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
D

80
-5

1C
B

-B
3C

E
-1

63
D

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 31

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

Â
N

G
E

LO
 R

O
LD

A
N

 R
IB

E
IR

O
 e

 R
O

D
R

IG
O

 J
A

C
O

B
IN

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

D
80

-5
1C

B
-B

3C
E

-1
63

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
D

80
-5

1C
B

-B
3C

E
-1

63
D

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 32

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3D80-51CB-B3CE-163D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEÂNGELO ROLDAN RIBEIRO (CPF 007.XXX.XXX-64) em 15/03/2022 10:35:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JACOBINA SANTOS (CPF 034.XXX.XXX-17) em 15/03/2022 11:06:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/3D80-51CB-B3CE-163D

Edição 2.899 | Ano 12
21 de março de 2022

Página 33

Certificação Digital: RXRYD8CZ-EHFHBG9Z-QRPRMIAX-Y35FENXL
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


	AVISO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CC Nº 002/2022
	AVISO DE CONVOCAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA IL Nº 003-2022

	EDITAL
	EDITAL Nº 19/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - LISTA DEFINITIVA

	PORTARIA
	PORTARIA FACAPE
	PORTARIA N° 052/2022 - SEDUCE

	TERMO
	EXTRATO DE CONTRATO, ADITIVO, APOSTILAMENTO 


		2022-03-21T17:00:59-0300




